
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-4562 del 07/10/2019

Oggetto AVI.COOP S.c.a., sito produttivo di San Vittore di Cesena
in  via  del  Rio  n.  336 in  Comune di  Cesena:  D.Lgs.  n.
152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA relativa
all'aggiornamento dell'Allegato 3D.

Proposta n. PDET-AMB-2019-4705 del 07/10/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sette OTTOBRE 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: AVI.COOP S.c.a., sito produ�vo di San Vi�ore di Cesena in via del Rio n. 336  in Comune di

Cesena: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA rela-va all’aggiornamento dell'Allegato

3D.

LA DIRIGENTE

Vista la so	otrascri	a relazione del responsabile del procedimento:

Vis�:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale”;

• la Legge Regionale n. 21/04 del 11/10/2004 modificata dalla L.R. n. 9/2015 che a	ribuisce, prima

alle Province e poi ad Arpae-SAC (Stru	ura Autorizzazione e Concessioni), come individuata dalla

Legge Regionale di riordino is�tuzionale n. 13/2015, le funzioni di Autorità Competente in materia

di AIA;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC per la trasmissione

tramite  procedura  telema�ca  delle  istanze  rela�ve  ai  procedimen� di  autorizzazione  integrata

ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato  a	o  che  con Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-3421  del  20/09/2016,  allegato  parte

integrante della Delibera di Giunta Regionale n. 1606 del 07/10/2016 di approvazione di VIA ed AIA e s.m.i.

finalizzata alla realizzazione di un nuovo impianto di macellazione, con rela�ve aree di per�nenza, e del

nuovo impianto di  depurazione presso il  sito  produ>vo di  San Vi	ore di Cesena in via del  Rio n.  336,

presentato  dalle  società  AVI.COOP  S.c.a.  e  GE.SCO  S.r.l.  in  Comune  di  Cesena,  è  stata  approvata

l'Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista l’istanza della di	a AVI.COOP S.c.a. di modifica non sostanziale di AIA presentata a	raverso caricamento

sul Portale IPPC-AIA in data 05/08/2019, prot. n. PG/2019/123404 del 06/08/2019, rela�va all’aggiornamento

dell'Allegato  3D,  conseguente  all’introduzione  di  un  nuovo  codice  CER  150110*  “Imballaggi  contenen�

residui  di  sostanze  pericolose  o  contamina� da  tali  sostanze”,  ad  alcune  modifiche  nell’ubicazione  dei

deposi� temporanei  per  una  migliore  e  più  efficace  organizzazione  degli  spazi,  all’indicazione  dell a

posizione di una nuova cisterna di ipoclorito di sodio (ubicata a fianco del depuratore per l’installazione di

un nuovo sistema di dosaggio di ipoclorito per una migliore ges�one del processo) ed al recepimento della

possibilità  di  u�lizzo  del  glucosio  in  alterna�va  all’acido  ace�co  per  fornire  COD  nelle  vasche  di

denitrificazione (la planimetria riporta la descrizione alterna�va del deposito D40 “Acido ace�co/glucosio”);

Specificato che la modifica presentata dalla di	a  AVI.COOP S.c.a. non è sogge	a a screening in quanto non vi

sono nuovi pun� di emissione in atmosfera, non vi sono nuovi scarichi  né vi è incremento della capacità

produ>va;

Dato a	o che la di	a AVI.COOP S.c.a. con nota prot. n. PG/2019/124419 del 07/08/2019 ha consegnato copia

cartacea della documentazione caricata sul Portale IPPC-AIA in data 05/08/2019;

Vista  la  nota  prot.  n.  PG/2019/125866 del  09/08/2019 con cui  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento della

comunicazione da parte  della  di	a AVI.COOP S.c.a., ha comunicato agli En� coinvol� nel procedimento di

ritenere che la modifica di cui tra	asi ricada nella fa>specie di modifica non sostanziale, ma sogge	a ad

aggiornamento di AIA;

Pagina 1 di 6



Vista la nota  prot. n. PG/2019/126038 del 09/08/2019 con cui il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di

Forlì-Cesena  -  Area  Est  -  Unità  Zootecnia  -  AIA  di  Arpae  ha  chiesto  al  Servizio  Territoriale il  rapporto

istru	orio inerente la modifica in ogge	o;

Vista la richiesta di integrazioni  prot. n. PG/2019/135101 del 02/09/2019 inviata alla  di	a AVI.COOP S.c.a.

sulla base degli approfondimen� richies� dal  Servizio Territoriale con nota  prot. n. PG/2019/134766 del

02/09/2019 e delle valutazioni di questo Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est;

Specificato che nella richiesta integra�va di cui sopra è stato chiesto in par�colare alla di	a AVI.COOP S.c.a., di

chiarire il mo�vo per cui le par-celle 2, 79, 154, 1100 e 1101 del foglio catastale 161 del Comune di Cesena  

risultavano  ricomprese  all’interno  del  perimetro  dell’installazione,  dal  momento che  la  di	a  stessa  aveva

comunicato  con  nota prot.  n.  PGFC/2018/17408 del  09/10/2018 di  rinunciare  all'ampliamento dei  confini

aziendali nelle stesse par�celle, in quanto le par�celle 154, 1100 e 1101 erano ogge	o di ordinanza sindacale

rela�va alla ges�one rifiu�;

Dato a	o che alla di	a AVI.COOP S.c.a. in data 13/09/2019 con nota prot. n. PG/2019/142033 del 16/09/2019

ha caricato sul portale IPPC-AIA la documentazione integra�va richiesta;

Specificato che la di	a AVI.COOP S.c.a., con riferimento alla richiesta integra�va dei confini aziendali di cui

sopra, ha confermato che le par�celle 2, 79, 154, 1100 e 1101 del foglio catastale 161 del Comune di Cesena

non  rientrano  all’interno  dell’installazione  AIA,  ed  è  stato  di  conseguenza  trasmesso  un  nuovo

aggiornamento della planimetria “Allegato 3D - Deposi� materie, sostanze, so	oprodo>, rifiu�, rev. 5 del

03/09/2019”,  nella quale sono sta� evidenzia� con colori  diversi i  confini di  proprietà ed i confini della

installazione AIA;

Dato a	o che con nota prot. n.  PG/2019/142964 del 17/09/2019 questa Agenzia ha informato tu> gli en�

coinvol� nel  procedimento  del  caricamento  da  parte  della  di	a  AVI.COOP  S.c.a.  della documentazione

integra�va sul Portale IPPC-AIA;

Dato a	o che la di	a AVI.COOP S.c.a. con nota prot. n. PG/2019/143601del 18/09/2019 ha consegnato copia

cartacea della documentazione integra�va caricata sul Portale IPPC-AIA in data 13/09/2019;

Dato  a	o  che  il  Comune  di  Cesena  Se	ore  Tutela  dell’Ambiente  e  del  Territorio  con  nota  prot.  n.

PG/2019/147622  del  25/09/2019  ha  comunicato  di  non  avere  osservazioni  in  merito  alla  modifica  non

sostanziale di AIA rela�va  all’aggiornamento dell'Allegato 3D;

Vista la Relazione tecnica inviata  dal  Servizio Territoriale di Arpae prot. n. PG/2019/150264 del 01/10/2019

nella quale è proposto l'aggiornamento dell'allegato n. 1 dell'AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n. DET-

AMB-2016-3421 del 20/09/2016 alle seguen� Sezioni:

 1 Sezione A “SEZIONE”  : aggiornamento del paragrafo A6 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO;

 2 Sezione C “SEZIONE DI VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE”  :

◦ aggiornamento del paragrafo C1.2.4.1 Impianto linea trasformazione carne;

◦ aggiornamento del paragrafo C1.2.4.2 Impianto linea penna;

◦ aggiornamento  del  paragrafo  C1.2.6.7.5  Impianto  di  produzione  energia  ele	rica  da  fonte

rinnovabile �po “BIOGAS” di potenzialità complessiva pari a kWe 999;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

sogge> a modifica non sostanziale;

Pagina 2 di 6



Dato a	o che quanto proposto dalla di	a AVI.COOP S.c.a. rientra all’interno di tale casis�ca al punto 1.2.1 e

quindi tra	asi di modifica non sostanziale, ma sogge	a ad aggiornamento dell’AIA;

Dato a	o che,  tra	andosi  di  modifiche non sostanziali,  non è  necessario  dare  corso  alle  procedure di

evidenza pubblica, ma è comunque necessario ado	are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda

di un a	o a	estante l’accoglimento delle richieste presentate;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione asse	o organizza�vo

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai

sensi della L.R. n. 13/2015;

Dato a	o che con la Deliberazione del Dire	ore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018 è stato conferito

l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est;

Vista la nota della Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est di Arpae del

04/09/2018 prot. n. PGFC/2018/13898 avente ogge	o “Deleghe ai Responsabili di Posizione Organizza�va”;

Vista la Deliberazione del Dire	ore Generale di Arpae n. DEL-2019-64 del 20/06/2019 con la quale sono sta�

prorogar� fino al 30/10/2019 gli incarichi di Posizione Organizza�va;

A	eso che in a	uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato  a	o  che  nei  confron� della  so	oscri	a  non  sussistono  situazioni  di  confli	o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di modifica non sostanziale di

AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3421 del 20/09/2016, allegato parte integrante

della Delibera di Giunta Regionale n. 1606 del 07/10/2016 di approvazione di VIA ed AIA e s.m.i. della di	a

AVI.COOP S.c.a., sito produ>vo di San Vi	ore di Cesena in via del Rio n. 336 in Comune di Cesena;

Dato a	o che il Responsabile del Procedimento Do	. Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a	estato l'assenza di confli	o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdo	o dalla Legge 190/2012;

Tu	o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di  approvare la modifica non sostanziale di AIA  di cui alla  Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-

2016-3421 del  20/09/2016,  allegato  parte integrante della  Delibera di  Giunta Regionale  n.  1606 del

07/10/2016 di approvazione di VIA ed AIA e s.m.i. rela�va all’aggiornamento dell'Allegato 3D, presentata

dalla di	a AVI.COOP S.c.a. per il sito produ>vo di San Vi	ore di Cesena in Via del Rio n. 336 in Comune di

Cesena, come di seguito precisato; in par�colare saranno sos�tuite le seguen� Sezioni dell’AIA di cui alla

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3421 del 20/09/2016:

 1.1 viene aggiornato il paragrafo A6 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO, sos�tuendo l’Allegato 3D come di

seguito specificato:

Allegato 3D -  Deposi� materie sostanze so�oprodo� rifiu� - Planimetria generale stato futur o -

Revisione 5 del 03/09/2019;

 1.2 viene aggiornato il paragrafo C1.2.4.1 Impianto linea trasformazione carne, inserendo alla fine del

Pagina 3 di 6



paragrafo il seguente periodo e sos�tuendo lo  Schema in de�aglio della linea carne-olio,  come di

seguito specificato:

[omissis]

Si  inserisce  una sezione  sgrondante nella  coclea di  prelievo dalle  vasche di  ricevimento delle

materie prime; lo sgrondo delle vasche viene inviato nel biodigestore invece che alle successive fasi

di lavorazione della carne. Lo sgrondo delle vasche è una soluzione semi-liquida cos�tuita da una

miscela di materiali contenen� proteine e grassi. La portata del flusso in ingresso al biodigestore

derivante da tale modifica sarà pari a 18 m3 al giorno.

Schema in de�aglio della linea carne-olio (N.B.: l’aria ambiente dei locali viene tra�ata da due

torri di abba�mento denominate E68 ed E69)

Pagina 4 di 6



 1.3 viene aggiornato il paragrafo  C1.2.4.2 Impianto linea penna, inserendo alla fine del paragrafo e

prima dello Schema di de�aglio della linea penna il seguente periodo, come di seguito specificato:

[omissis]

Lo scarico del drenaggio della farina di penna sarà inviato dire	amente nel biodigestore, invece

che nella rete fognaria che recapita al depuratore aziendale. Ciò comporterà dal punto di vista

impian�s�co una modifica rela�va all'installazione di un serbatoio di accumulo, di un gruppo di

pompaggio  e della  linea per  il  conferimento all’interno del  biodigestore.  Tale  flusso avrà una

portata di circa 6 m3 al giorno.

 1.4 viene  aggiornato  il  paragrafo  C1.2.6.7.5  Impianto  di  produzione  energia  ele�rica  da  fonte

rinnovabile -po “BIOGAS” di  potenzialità complessiva pari  a  kWe 999,  inserendo alla fine del

paragrafo il seguente periodo, come di seguito specificato:

[omissis]

Ispessimento fanghi di centrifuga

Installazione di  una valvola deviatrice del digestato centrifugato,  per conferire parte del  fango

all’interno di un serbatoio di miscelazione dove, aggiungendo acqua, sarà possibile pompare a

ritroso la miscela al biodigestore per aumentare il tempo di permanenza del materiale organico al

suo interno e aumentare quindi la produzione di biogas. In sostanza il flusso, rispe	o alla situazione

a	uale, sarà il seguente: in uscita dalla centrifuga il digestato è separato in una frazione liquida ed

una  solida  disidratata.  La  frazione  liquida  con�nuerà  ad  essere  inviata  alla  stazione  di

denitrificazione (fase iniziale “an�bulking”) dell'impianto di depurazione, mentre la frazione solida

sarà inviata in parte al serbatoio di cui sopra, per essere ripompata dentro al biodigestore, l’altra

parte sarà inviata all’essiccatore (autorizzato con DET-AMB-2019-664 del 13/02/2019).

 2. di specificare che le par�celle 2, 79, 154, 1100 e 1101 del foglio catastale 161 del Comune di Cesena

non rientrano all’interno dell’installazione AIA, ma solo all’interno del confine di proprietà;

 3. di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla di	a AVI.COOP S.c.a., ricade fra quelle definite

non sostanziali ai sensi di legge;

 4. di precisare che l’allegato n. 1 di AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3421 del

20/09/2016,  allegato  parte  integrante della  Delibera di  Giunta  Regionale  n.  1606 del  07/10/2016 di

approvazione  di  VIA  ed  AIA e  s.m.i.  rimane  in  vigore  per  tu	e  le  condizioni  e  prescrizioni  non

espressamente modificate dal presente a	o;

 5. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla Determinazione

dirigenziale n. DET-AMB-2016-3421 del 20/09/2016, allegato parte integrante della  Delibera di Giunta

Regionale n. 1606 del 07/10/2016 di approvazione di VIA ed AIA e s.m.i. ed esibito agli organi di vigilanza

che ne facciano richiesta;

 6. di  precisare che  avverso  il  presente  a	o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispe>vamente entro 60 ed entro 120

giorni dal ricevimento del presente a	o;

 7. di  stabilire che  copia  del  presente  a	o  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  A>vità  Produ>ve

dell’Unione dei Comuni Valle Savio affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla di	a AVI.COOP S.c.a.;

 8. di stabilire, inoltre, che copia del presente a	o venga trasmessa per quanto di competenza al Servizio

Territoriale di Arpae, al Comune di Cesena, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena, nonché alla di	a

Pagina 5 di 6



AVI.COOP S.c.a..

Per la Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est

(Carla Nizzoli)

Il Delegato Responsabile della Posizone Organizza�va

Procedimen� Unici

TamaraMorden�

Pagina 6 di 6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


